Ors est raison que je vos die porquoy ilh n'avoit en Amasonie nulle homme fors que femmes, et je le vos diray solonc chu que sains Euseibe, évesque de Cesaire, le tesmongne en ses croniques; et dist que ons trueve en anchienes hystoires, que en pays de Amasonie soloit avoir unc roy et

Priant sy fist coronneir à roi del nouvelle Troie.

Ses fis : Ector, Paris, Troielus, Deyphebus et Helenus.

Ses filhes : Cassandra, Andrometa et Polixena.

Guerre entre le roy de Mede et le roy de Pers.

De Thameris la royne des Amasones.

De Amasonie.

Porquoy ilh n'at en Amasonie nus hommes.

<sup>1</sup> Et il y avait au milieu, au centre.

<sup>2</sup> D'après le nom du roi Ilus. *Alus* dans le texte.

<sup>3</sup> Sic. Quatre-vingts serait déjà bien raisonnable.

<sup>4</sup> Herse, ce qui se dit encore en anglais *Port-*

*cullis*.

<sup>5</sup> *Astrages* dans le MS.

<sup>6</sup> *Si se noiat*. B.

<sup>7</sup> *Assavoir en Babilone*. B.

hommes à planteit, si com en altres pays. — Si avient que sor l'an del origination de monde III<sup>m</sup> III<sup>c</sup> et IX, qui fut li an del delueve Noé M et LXVII ans, chu fut VII<sup>c</sup> et X ans anchois que la grant Troie fust destruite la seconde fois, avoit uns roy en pays de Hircayne, qui fut nommeis Jayr; et en Amasonie avoit uns roy, qui fut nommeis Gora. Ches II roys orent grant guerres ensembles, et dure et long, et orent mult de batalhes<sup>1</sup>; et la cause si astoit que li uns l'autre volloit mettre en tregut<sup>2</sup>. Et li roy Gode de Senechie estoit avec le roy Jayr d'Hircaine. Si avient que en la fin orent une batalhe ensemble. Si entrat li roy de Senechie avec X<sup>m</sup> hommes en une bois, si se corrent sus, et sorvinrent là les X<sup>m</sup> hommes. Si fut ly roy d'Amasonie enclous et ochis, luy et ses hommes nobles qui astoient avec ly.

Quant Ahide, la royne de Amasonie, veit que son sires astoit mors et avec ly tous les nobles de son rengne, si qu'ilh n'avoit en son rengne fours que villains, si at pris toutes les femmes<sup>3</sup> des nobles qui mors astoient, et les fist armer et leur dest: « Ochions tous les villans de nostre pays, et » vuidons nostre pays d'hommes, et que jamais hommes ne habite avec » nous. » Et tantoist fut fais. Si sont des puis governeez par l'royne valhamment, et sont miedres en armes que chevaliers; et soyés certains qu'elles sont melheurs combattres<sup>4</sup> à piet et à cheval, et plus crueuses asseis que hommes. Riens ne puet dureir contre elles, tant sont felles, trenchant et agues<sup>5</sup>. — Et dist sains Eusebe<sup>6</sup> qu'elles furent à Troie por socorir le roy Priant, por l'amour de Ector que la royne de Amasonie amoit por sa grant chevallerie. Et deveis savoir que quant elles welent fiestoyer, et estre en solas<sup>7</sup> avec des hommes, si les font venir en leur yslé par une nave, et demoreir III jours; et quant elles ont enfant, se c'est uns fis, elles l'ochient ou elles l'envoient le peire, et se c'est une femelle, elles le nourrissent. — Et sachiés, s'elle est noble, elles li ardent d'onc chaut fier la mamelle senestre,